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رصدخانه

شکست کودتا
تلاش نافرجام بخشی از ارتش ترکیه برای کودتا علیه دولت

ترکیه شب گذشته تا صبح بیدار بود. گروهی از نظامیان در دو شهر آنکارا و 
استانبول با به دست گرفتن کنترل برخی مناطق و اماکن، از جمله مراکز 
تعدادی از رسانه‌های مهم ترکیه و فرودگاه بین‌المللی آتاتورک استانبول، 
اعلام کردند که قدرت در این کشور را به دست گرفته‌اند. اما ساعاتی بعد با 
حضور وسیع مردم در خیابان‌ها تلاش آن‌ها ناکام ماند. کودتا ساعت ۲۱ و 
۳۰ دقیقه ‌شب گذشته به‌وقت استانبول آغاز شد. نظامیان شورشی مراکز 
رادیو تلویزیون دولتی ترکیه، شبکه خبری »سی‌ان‌ان ترک«، »خبرگزاری 
دوغان« را اشغال کرده و در نقاط مهم دو شهر آنکارا و استانبول مستقر 
شدند. فرودگاه آتاتورک و دو پل مهم بر روی تنگه بسفر در استانبول نیز 
بسته شد. ظاهراً زمان مناسبی برای آغاز کودتا در نظر گرفته شده بود؛ رجب 
طیب اردوغان در خارج از آنکارا در مرخصی به سر می‌برد و به دلیل آغاز 
تعطیلات آخر هفته، اکثر مقام‌های دولتی و امنیتی در دسترس نبودند. 

اعلامیه نظامیان شورشی از کانال‌های مختلف خبری رادیو تلویزیون 
»تی‌آر‌تی« ترکیه پخش شد. نظامیان شورشی در اطلاعیه خود گفتند، ارتش 
ترکیه برای دفاع از بقای کشور و ملت ترکیه و بازگرداندن اصول لائیک 
و دموکراتیک و اعتبار و امنیت از دست‌رفته کشور، کنترل حکومت را در 
دست گرفته است. در این اطلاعیه هم‌چنین گفته می‌شد روابط خارجی 
ترکیه با کشورهای دیگر به قوت خود باقی است و حاکمیت قانون در 
کشور در اولویت قرار دارد. آن‌ها وعده دادند که به زودی قانون اساسی 
کشور تدوین خواهد شد. اما ساعتی بعد رجب طیب اردغان با استفاده 
از تماس ویدیویی فیسبوک با شبکه‌های تلویزیونی فعال ترکیه از جمله 
کانال تلویویزنی TRGT تماس گرفت و مردم را به حضور در خیابان‌ها 
دعوت کرد. صد‌ها هزار نفر در سراسر ترکیه روانه خیابان‌ها شدند. اردوغان 
در سخنان خود هواداران فتح‌اله گولن را به دست‌داشتن در کودتا متهم 
کرد. گفته می‌شود کودتا از جانب شبکه‌ای از فرماندهان رده‌های میانی 
سازماندهی شده است. کوتاگران در نخستین اقدام رئیس ستاد ارتش را 

به گروگان گرفته بودند. 
گفته می‌شود کودتا از جانب شبکه‌ای از فرماندهان رده‌های میانی 

سازماندهی شده است. کودتاگران در نخستین اقدام رئیس ستاد ارتش 
را به گروگان گرفته بودند. بینالی یلدریریم نخست وزیر ترکیه نیز گفت: 
»گروهى از نظامیان، خارج از رده فرماندهی اقدام به تمرد کرده‌اند«. 
از سرهنگ »محرم کوسا« یکی از اعضای ستاد ارتش ترکیه به عنوان 
برنامه‌ریز اصلی و پشت‌پرده کودتا نام برده می‌شود. به گزارش خبرگزاری 
آناتولی، شب گذشته محرم کوسا از سمت خود برکنار شد. شماری دیگر از 
افسران ارشد در این کودتا در کنار محرم کوسا بودند. حدود سه ساعت پس 
از آغاز کودتا، ژنرال »امید دوندار« فرمانده کل ارتش ترکیه گفت، کودتا از 
سوی نیروهای مسلح کشور حمایت نمی‌شود. او با اشاره به اینکه »یک 
گروه کوچک نظامی اقدام به این کار کرده است« افزود: »این اقدامات 
آن‌ها نگران کننده نیست. با همکاری نظامیانی که به این گروه کوچک 
نپیوسته‌اند در حال اتخاذ تدابیر لازم هستیم«. حوالی ساعت دو بامداد به 

وقت ترکیه، بینالی یلدیریم نخست وزیر ترکیه اعلام کرد یک ژنرال مؤثر در 
اقدام به کودتا کشته و حدود ۱۳۰ نظامی دیگر، از جمله چند سرهنگ نیز 
بازداشت شده‌اند. به هر حال، خبرگزاری فرانسه ساعت ۴ بامداد به وقت 
آنکارا به نقل از سخنگوی سازمان اطلاعات و امنیت ترکیه خبر داد که 
کودتا کنترل شده است. مقاومت گروهی از سربازان شورشی که در داخل 
مرکز فرماندهی ارتش ترکیه در آنکارا پناه گرفته بودند، تا حوالی ساعت 
۱۰ بامداد به وقت ترکیه ادامه داشت، اما آن‌ها نیز در ‌‌نهایت خود را تسلیم 

نیروهای امنیتی کردند. 
نکته اینجاست که کودتا، حمایت اپوزیسیون را نیز جلب نکرد. کمال 
قلیچداراوغلو، رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق ترکیه، که مهم‌ترین گروه 
حزبی مخالف دولت اردوغان در پارلمان ترکیه است، نیمه‌شب گذشته 
و ساعتی پس از آغاز کودتا اعلام کرد او و حزبش از نظام جمهوریت و 

دموکراسی ترکیه پشتیبانی می‌کنند. قلیچداراوغلو گفت »ترکیه از کودتا 
ضربات و رنج‌های فراوانی دیده است. ما نمی‌خواهیم مجددا با چنین 
شرایطی مواجه شویم، بنابراین از جمهوریت و دموکراسی حمایت خواهیم 
کرد«. رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق افزود: »ما با حمایت از نظام 
جمهوریت و پشتیبانی از دموکراسی، اعتقاد خود را نیز بدون کمترین کاستی 
حفظ می‌کنیم«.  او افزود: »در نادرستی سرپیچی از دموکراسی و نادیده 
گرفتن اراده ملت ترکیه تردیدی نیست. حزب حرکت ملی ترکیه مخالف هر 
دیدگاه و رفتاری خارج از چارچوب دموکراسی است. هیچ کدام از اعضای 

حزب ما از این اقدام شوم حمایت نخواهند کرد«.
پس از آن، حوالی ساعت ۵ بامداد به وقت آنکارا، رجب طیب اردوغان به 
استانبول آمد و در فرودگاه آتاتورک در جمع کثیری از مردم حاضر در فرودگاه 
سخنرانی کرد. به گزارش خبرگزاری آناتولی، او شورش گروهی از نظامیان 
را »یک اقدام خائنانه« خواند و گفت تاوان این خیانت بسیار سنگین خواهد 
بود. اردوغان افزود: »ما اف ‌۱۶ها را برای دفاع از مردم در مقابل دشمن 
تهیه کردیم اما این‌ها با سواستفاده از این امکانات، زندگی مردم را مختل 
کردند«. او گفت، »این گروه اقلیت که وحدت ملت ما را هدف قرار داد، 
همانطور که گفته بودم وابسته به تشکیلات دولت موازی است«. منظور 
اردوغان از »تشکیلات دولت موازی«، هواداران »فتح‌الله گولن«، رهبر 
جنبش اسام‌گرای »خدمت« است. گولن در تعبیدی خودخواسته در 
آمریکا به‌سر می‌برد. اردوغان خطاب به نظامیان کشورش گفت: »شما 
سربازان ما هستید و نمی‌توانیم بپذیریم که به سمت ملتی که مقابل شما 
ایستاده است، به مادران، پدران و برادرانتان اسلحه بکشید. این اسلحه‌ها 
برای محافظت از مردم به شما داده شده است. اگر آن را به سمت همین 
ملت بگیرید، تاوان سخت و هزینه سنگینی را بابت آن پرداخت خواهید 
کرد«. به این ترتیب، کودتایی که در ساعت نخست گمان می‌رفت می‌تواند 
به حکومت حزب عدالت و توسعه پایان دهد، عملًا با شکست روبرو شد؛ 
هرچند، بی‌ثباتی و درگیری‌های ناشی از آن احتمالًا تا یک بازه زمانی چند 

ماهه بر عرصه سیاسی ترکیه سنگینی خواهد کرد. 

هویت عامل حمله تروریستی »نیس« مشخص شد
منابع امنیتی فرانسه هویت عامل حمله تروریستی نیس را اعلام کرد. وی محمد سلمان الحویج بوهلال، متولد تونس است. وی با اینکه سابقه ارتکاب جرایمی چون دزدی و خشونت دارد اما در فهرست مظنونین امنیتی نبود. مسئولان 
امنیتی فرانسه همچنان سرگرم تحقیقات درباره این عملیات تروریستی هستند که ۸۴ کشته و ۱۰۰ زخمی بر جای گذاشته است. رسانه‌های فرانسوی از جمله روزنامه »لوپاریزین« به نقل از بازرسان اعلام کردند که وسایل شخصی 
که در کامیون مهاجم کشف شده است نشان می‌دهند که راننده کامیون یک تونسی تبار ۳۱ ساله از شهر »مساکن« در استان سوسه در شرق تونس بوده است. وی ساکن شهر نیس بوده و از چهار سال پیش به شهر خود در تونس 
بازنگشته است.  بر اساس اطلاعات منتشر شده، فرد مهاجم که در حین حمله به ضرب گلوله کشته شد سابقه جرایمی چون خشونت مسلحانه را داشته است، با این حال توسط دستگاه امنیتی فرانسه شناسایی نشده و در فهرست 
مضنونین نبود. منابع دیگر گفتند که وی مسلح بوده و قبل از کشته شدن به طرف پلیس تیراندازی کرده است. همچنین کامیون مهاجم – که چند روز قبل در جنوب شرق فرانسه کرایه شده است - حامل مقداری مواد منفجره بود. 
برخی منابع دیگر هم افزودند که مهاجم تابعیت فرانسوی نداشته بلکه یک اقامت ده ساله داشته است. تصاویر اولیه‌ای که خبرگزاری‌ها از این حمله منتشر کردند، مرد جوانی را در حال رانندگی کامیون بزرگی نشان می‌دهد. همچنین 

صحنه‌هایی از تعقیب وی توسط پلیس را در خیابان‌های نیس، قبل از کشته شدنش نشان می‌دهند. اکنون پلیس در حال تحقیق است که آیا این جوان همدستانی داشته یا به تنهایی دست به این عملیات زده است. 

ضرب و شتم کودتاگران توسط مردم ترکیه

 پرواز جنگنده اف پنج 
در آسمان ریودوژانیرو

شب زنده داری و یادبود برای حمله تروریستی نیس در سفارت فرانسه در تایلند

 آب‌گرفتگی خیابان در گدانسک، 
شمال لهستان

 توافق آمریکا و روسیه 
برای هماهنگی بیشتر در سوریه

آمریکا و روسیه به طور مشترک اقدام به محکوم کردن واقعه 
تروریستی اخیر فرانسه کرده و جنگ در سوریه را به عنوان عامل 
تشدید کننده تروریسم جهانی مورد اشاره قرار داده‌اند. جان کری، 
وزیر خارجه آمریکا و سرگئی لاوروف، همتای روس وی، دیدار 
خود در مسکو را با یک دقیقه سکوت به احترام جان باختگان 
حادثه تروریستی نیس آغاز کردند. این دو همچنین در دیدار 
خود بر ضرورت یافتن هرچه سریع‌تر راه حلی برای پایان دادن به 
بحران پنج ساله سوریه تأکید کردند تا از این طریق، جلوی وقوع 
حملات تروریستی بیشتر در مناطق مختلف جهان گرفته شود.

طرح توهین‌آمیز سیاستمدار 
آمریکایی علیه مسلمانان

نیوت گینگریچ، رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا و از 
جمله سیاستمداران افراطی این کشور، خواستار آن شده که از 
همه مسلمانان آمریکا، آزمون اعتقاد به شریعت اسلامی گرفته 
شود و در صورت اعتقاد آن‌ها به قوانین شریعت، می‌بایست 
از خاک ایالات متحده اخراج شوند. گینگریچ اظهار داشته: 
»بگذارید تا جایی که می‌توانم رک و صریح صحبت کنم. تمدن 
غربی در یک جنگ به سر می‌برد. ما باید به صراحت هر که با 
پیشینه اسامی اینجا حضور دارد، بیازماییم و اگر به شریعت 

اعتقاد داشته باشند، اخراج شوند«.

 »ماده 50« را 
ً
 ترزا می: فعلا

اجرا نمی‌کنیم
ترزا می‌، نخست وزیر جدید انگلیس، روز جمعه اظهار داشت 
تا زمانی که در داخل انگلیس درباره یک »رویکرد انگلیسی« 
نسبت به موضوع خروج از اتحادیه اروپا توافق حاصل نشود، 
دولت وی اقدام به فعال کردن »ماده ۵۰« که به خروج رسمی 
این کشور از اتحادیه اروپا اختصاص دارد، نخواهد کرد. وی که 
این سخنان را پس از دیدار با نیکولا استرجون، نخست وزیر 
اسکاتلند بیان کرد، اظهار داشت که تلاش دارد بهترین توافق 
را که تضمین کننده منافع کل کشور باشد، به دست بیاورد. 

اسکاتلند خواستار باقی ماندن در چارچوب اتحادیه اروپاست.

 بزرگترین ناو فرانسه، 
در راه مبارزه با داعش

در واکنش به حمله تروریستی پنجشنبه شب در شهر نیس 
که به کشته شدن حداقل ۸۴ نفر منجر شد، رئیس‌جمهور 
فرانسه اعلام کرد ناو »شارل دوگل« را برای جنگ با داعش به 
خاورمیانه اعزام می‌کند. پیش از حملات نیس نیز دولت فرانسه 
اعلام کرده بود که ناو شارل دو گل را به خاورمیانه اعزام می‌کند. 
احتمالا حمله تروریستی شب گذشته باعث تسریع در اعزام این 
ناو به خاورمیانه خواهد شد. فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری 
فرانسه بعد از وقوع حمله در نیس در اظهاراتی قول داد که 
عملیاتهای علیه داعش در سوریه و عراق را افزایش می‌دهد.
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